A quaedam et insita, ut sic dicam, lex, quæ nos adversus Dei conditoris imperium armet, ac suos sensus ex adverso Spiritus desiderii opponat. Hinc cogitationum perversarumque cupiditatum examen innumerabile contra impetus voluntatis ad meliora propensæ exurgit, et velut instructam aciem nitentibus ad id quod utile est animi appetitionibus obijcit. Hanc carnis legem tam protervam, quæque nos tyrannico dominatu premit, beatus quoque Paulus nescio quo loco aperte indicat clamans : « Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati quæ est in membris meis ». » Donec igitur hæc in nobis lex dominatur, et contra spiritus desideria audacter insurgit, atque arbitrio nostro spoliatus sibi in omnibus obnoxios esse, et obtemperare cogit, reddit ea nos omnino Deo quam inimicissimos, pacem arcet, nec eos in quos imperium exercet, ulla ex parte conditoris sui benignitate perfrui sinit. Contra vero si, animo se ad pietatem acrius intendente, ipsa debilitatur, et iis qui in acie vincuntur similem præbet speciem, tandemque projecto scuto terga vertit, facile iter ac planum ei qui recte atque ex divinæ legis præscripto vitam agere instituerit, ad Dei amicitiam relinquit. Hinc solito se opponentium impetu, iis quæ Spiritus imperaverit, facile quod reliquum est, obtemperabimus, nec quidquam erit impeditenti, quominus « pacem erga Deum » amplectendam esse arbitremur, qui per fidem in ipsum salutem consecuti sumus. « Mortificemus membra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et cum his omnibus avaritiam ». »

62 Occidat, melioribus desideriiis, tanquam acuto transfixa ferro, lex carnis. Cedat quidquid est in nobis terreni atque impuri sensus. Vincat porro divina lex, hostemque potius fuget ipsa, quam fugiat. Ea namque dum pollet magis, atque adversariorum potentia superior est, serit in nobis omne virtutum genus, ac fugitivos antea, quam acceptissimos Domino reddit, tum spe sanctorum, qua nihil optabilius est, ea carentium animos complet. At si forte corporeis motibus, veluti reflante ventorum impetu, agitata retrocedat, tunc scilicet securitas nostra omnino ad nihilum recidet, peccato contra nos, nobis ita volentibus, invalescente, « partesque vulpium » erinus, » ut scriptum est », omnemque ex animis nostris honestatem, tradentibus nobis, scelesti atque impuri demones auferent : atque instar vineæ, quæ nec sepibus, nec ulla custodum diligentia circummunita sit, expositi, atque obvii prædatorum licentiæ relinquemur. Quod si mala hæc effugere cuilibet optabile est, strenue quisque

<sup>97</sup> Rom. vii, 22, 23. <sup>98</sup> Isa. xxvii, 5. <sup>99</sup> Col. iii, 5. <sup>100</sup> Psal. lxxii, 11.

Varia lectiones.

<sup>1</sup> ἄλλ. καταθρασύνηται. <sup>2</sup> ἄλλ. ἀντιστατοῦν.

et ex animo jejunandi exercitationem amplectatur, totius sanctimonix fontem, castiget corpus suum, et in servitutem redigat<sup>31</sup>, ac laborum tolerantia seipsum, « velut agrum spinis circumspiciat<sup>32</sup>, » ut quidam e nostris sapientibus dixit. Et adeo quidem iis qui ab aliqua virtutis perfectione propius absunt, nec a solidioris doctrinx gustu omnino abhorrent, satis ea quæ dicta sunt sufficere arbitror, ut ad ea quæ honesta sunt exquirenda, quæque sibi profutura existiment ubique investiganda, animum inducant. Neque vero diutius iis, opinor, in hac re laborandum fuerit. Sola namque ut officio fungantur, postulatur alacritas animi, quæ, si quid obstet, tanquam amnis incitatus, prominentes in medio alveo ripas assidue impellat, atque impetu insuperabili quidquid oblectatur evolvat. Quod vero inter ea quæ diximus præcipuum locum obtinet, reliquum est ut adjungamus : nempe qui hoc pacto vitam instituerunt, eos in patrocinio ac tutela Dei ipsius omnium victoris esse positos, et ipsum unde rebus omnibus vis ac potestas, ad eosdem juvandos virgæ instar ac nervorum obtinere. Quod idem testatur sapientissimus Psaltes illis verbis : « Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt<sup>33</sup>. » Pacis igitur cum Deo conciliatæ ac retentæ fructus egregios et admirabiles esse, nemo, ut puto, sana mente præditus infitiabitur.

3. Sed dum attentius meditor, atque velut qui ex edito colle omnia lustrare oculis, quantum ipsorum acies eniti potest, **63** undequaque contendunt, sic ego oculos mentis in omnes partes circumfero, ac rerum naturam, quantum licet, exacte contemplor, non iis tantummodo quos nuper memoravimus, ut de pace cum Deo habenda solliciti sint, persuaderi arbitror oportere, sed alia præterea quædam se mihi offert hominum manus. Et quemadmodum recentes ac teneræ propagines arborum, quæ vixdum e terra ipsas gignente emergunt, agricolarum solertia excultæ, atque immissis fontibus irrigatæ augescunt; eodem modo illi quoque in Ecclesiæ hortis jamjam enati, velut irriguum fontem, doctorum in ipsis juvenandis diligentiam requirunt. Apud quos etiam præclaram illam prophetæ vocem usurpare maxime consentaneum esse arbitror : « Faciamus pacem ipsi, pacem faciamus qui ingredimur<sup>34</sup>. » Sed undenam hi adveniant, aut quem ad locum denique progrediantur, merito quæri potest. Porro nemini dubium est progredi gentes per fidem, ab rudi imperitia ad liberalem disciplinam, a temeritate ad prudentiam, ab longo et congenito errore ad veriore de rebus existimationem, ad Dei cognitionem, religionem, vitæ normam longe a priore diversam, ad libertatem, ad renovationem morum, atque, ut uno verbo dicam, ad hominis naturæ consentaneam virtutis perfectionem institutumque vivendi, hominis, inquam, ratione præditi, atque ad sui conditoris imaginem